四川省资产评估协会文件
川评协〔2017〕23号

[image: image1.png]B EIRE RGN x (1 +15%)/(1 — R{EHRH M)

四川省资产评估协会关于资产评估机构

报送资产评估服务收费标准的通知
各资产评估机构:

为贯彻《国家发展改革委关于放开部分服务价格意见的通知》（发改价格〔2014〕2755号）文件精神，严格落实明码标价制度，请各机构按要求完成本机构资产评估服务收费标准的制定和报送工作。现将具体要求通知如下:

一、资产评估机构应严格遵守《价格法》、《反垄断法》等法律法规，合法经营，不得利用优势地位，漫天要价、强制服务、强制收费，或只收费不服务、少服务多收费；不得在标价之外收取任何未予标明的费用。

二、资产评估机构应当为消费者提供质量合格、价格合理的服务，资产评估服务收费应当确保服务质量，不应当低于资产评估服务的社会平均成本、法定税金、合理利润等合计金额，不得因资产评估服务收费随意删减基本评估程序，不得以恶意降低服务费等不正当的手段争揽业务，损害行业其他经营者或者消费者的利益。
三、资产评估机构应在充分考虑耗费的工作时间和执业成本、评估业务的难易程度、可能承担的风险和责任、社会信誉和执业水平等因素后，制定本机构的收费标准。

四、资产评估机构应当在经营场所醒目位置公示服务项目、服务内容、计费方式和收费标准等与服务及收费有关的具体事项，以及投诉举报电话，自觉接受社会监督。

五、资产评估机构应当在制定或调整收费标准后五个工作日内向四川省资产评估协会备案。

六、资产评估机构在承接评估业务时，应当向委托方说明资产评估工作的专业性，并建议委托方根据资产评估师的专业水平、资产评估机构的声誉、评估业务的工作量、评估执业相关风险等因素，合理确定收费金额，不以“价格孰低”原则作为选择评估机构的唯一标准。

七、协会将进一步加强行业自律，加大行业执业质量检查力度，对收费标准或实际收费明显低于行业平均水平的资产评估机构实施重点检查，防止出现降低质量标准、损害行业声誉等不正当竞争行为。

八、我会成立课题组就四川省资产评估项目收费与项目成本进行了系统研究，并发布了《四川省资产评估项目收费与项目成本》课题研究成果。课题研究经过广泛调查测算了我省资产评估服务的平均成本，并采用资产评估收费=资产评估服务成本×调整系数×（1+风险成本及合理收益率）/(1-增值税及附加率）的计算公式，形成了以下资产评估服务计费方法供各机构参考：
（一）资产评估服务计件收费计费方式
	档次
	计费额度（万元）
	差额计费率（‰）

	1
	100以下（含100）
	15

	2
	100以上-1000（含1000）
	6.25

	3
	1000以上-5000（含5000）
	2

	4
	5000以上-10000（含10000）
	1.2

	5
	10000以上-100000（含100000）
	0.25

	6
	100000以上
	0.15

说明：

1.计件收费是依据计费额度采取差额定率累进计算收取评估费用，即按计费额度的大小划分收费档次，分档计算收费额、各档相加为评估收费总额。

2.计费额度通常采用被评估资产的账面原值，即被评估资产未扣除减值准备、折旧或摊销的初始入账价值。被评估资产无法确定账面原值或账面原值显失公允的，可以将评估原值作为计费额度计算收取评估费用，也可采用计时收费。

3.在进行企业价值评估时，应将资产总额的账面原值作为计费依据，评估对象涉及多个独立核算单位的，应按独立核算单位分别计费，并累计加总后确定收费额。

4.按照上述方法计算收费额不足2000元的，按2000元计收。

5.证券期货业务、新兴业务等执业风险高、技术难度大的项目，可按本标准的2-4倍上浮计算。

6.委托的业务不在资产评估机构所在地的，额外收取交通费、住宿费等差旅费用等。

　  （二）资产评估服务计时收费计费方式

	职务
	单位费率（元/人·小时）

	法定代表人（首席合伙人）、首席评估师
	1200

	合伙人、高级管理人员
	800

	部门经理
	500

	评估师
	300

	助理人员
	200

请各机构务必于2017年7月21日前将本机构制定的收费标准加盖机构公章后以“扫描件”形式发送至协会业务监管部邮箱备案。联系人：叶茂，联系电话：86756829，邮箱：scpx_ywjg@163.com。

四川省资产评估协会
                         2017年7月3日
	四川省资产评估协会办公室                2017年7月3日印发

－ 4 －
－ 1 －